
Baldan Adriano Presente

Presente

Presente

Pasqualotto Angelica Presente in videoconferenza

Presente

Gusella Gianni

Lazzari Antonio Presente

Presente

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER
L'ANNO 2021. CONFERMA ALIQUOTA .

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:35 nella sala delle adunanze, a seguito
di convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi riunito il Consiglio
Comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e sessione Ordinaria, sotto la presidenza del Sig. Fipponi
Maurizio e la partecipazione, in video conferenza, del Segretario Comunale Di Como Roberta:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Litturi Ilenia Presente in videoconferenza

Chiodi Gian Evaristo

Preto Martini Marta

Chiodi Giampaolo detto Paolo Presente

Presente in videoconferenza

Presente

Nanfioli Bruno Presente in videoconferenza

Fipponi Maurizio

Peotta Cesare Presente

Presenti n°   13 - Assenti n°    0

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Cellina Claudia - Maria

Borgese Pasquale detto Francesco

COPIA

Deliberazione n° 59



Il Sindaco Fipponi Maurizio anticipa che la votazione avverrà per alzata di mano per i consiglieri presenti in aula e per
appello nominale per i consiglieri in collegamento video. Dopo aver fatto presente che tutti i punti all’ordine del giorno
di questa sera sono propedeutici all’approvazione del Bilancio, passa la parola all’ass. Gusella Gianni che in
particolare evidenzia che si tratta di confermare l’aliquota dello scorso anno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 28/12/2019 avente per oggetto: “addizionale
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2020 in vigore al 31/12/2019.Conferma aliquota;

VISTO l’articolo1, comma 26, della legge n.208/2015, come modificato dall’articolo1, comma 42,
lett.A), della legge n.232/2016 (legge di bilancio 2017) e dall'art.1 comma 37 lettera a) il quale
sospende, per il 2016, il 2017 e il 2018, l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi
locali, stabilendo che:
“26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, incoerenza con gli equilibri generali di finanza
pubblica, per l’anno 2016 e 2017, è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello
Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le
disposizioni di cui all’articolo1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n.311, e all’articolo2, commi 79, 80, 83 e
86, della legge 23 dicembre 2009, n.191, nonché la possibilità di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini
dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n.35, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n.64, e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo
non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147, né per
gli enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246 eseguenti del medesimo testo unico di cui al decreto
legislativo n.267 del 2000”;

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” convertito nella legge 28 giugno 2019, n.58;

VISTO in particolare l’articolo 15-bis. (Efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie degli enti locali), che recita: 1. All’articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) il comma 15 è sostituito dal seguente:
“15. A decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffari e relative a entrate tributarie dei
comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per
la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo1, comma3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360.
Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, la
disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall’anno d’imposta 2021”;
b) dopo il comma 15 sono inseriti i seguenti:

«15-bis. Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’interno, sentita
l’Agenzia per l’Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato – città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche
tecniche del formato elettronico da utilizzare per l’invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il
prelievo automatizzato delle informazioni utili per l’esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e
sono fissate le modalità d i attuazione, anche graduale, dell’obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle
specifiche tecniche medesime»;

RITENUTO OPPORTUNO al fine di garantire l’equilibrio di bilancio confermare per l'anno 2021 l'aliquota
dell'Addizionale irpef Comunale stabilita per il 2020 anche per il 2021;

RICHIAMATO infine l’articolo 13, comma 13-bis del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214;



VISTO l’art.53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall’art.27, comma 8 della legge 28
dicembre 2001, n.448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art.1, comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n.360 nonché
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO l'art.107, c.2, D.L 17 marzo 2020, n.18, come modificato da ultimo dall'art.106, c.3bis, D.L.19 maggio 2020,
n.34 che dispone: "Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art.151,
comma1, del citato decreto legislativo n.267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021";

VISTO il documento unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per l’anno 2020/2022, approvati
rispettivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n.78 e 79 del 28/12/2019;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023 e il documento unico di Programmazione in corso di
approvazione in questa seduta consiliare;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto pervenuto, in atti prot. gen. n.11717 del 29 dicembre 2020,
allegato al presente provvedimento;

VISTI:
- l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione;

In conformità dell’esito di votazione espressa in forma palese per alzata di mano per i consiglieri presenti in aula e
per appello nominale per i consiglieri in collegamento video che dà il seguente risultato debitamente accertato e
proclamato:
Consiglieri presenti n. 13
Voti favorevoli n. 13 , voti contrari n. **, astenuti n. **, legalmente espressi

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato e qui richiamata a tutti gli effetti di legge;

DI CONFERMARE anche per il 2021 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, ai sensi del Decreto Legislativo1)
360/1998, nella misura dello 0,50 per cento;

DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle2)
finanze–Dipartimento delle finanze, ai sensi dell’articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214, come modificato dall’art.15-bis del decreto-legge 30
aprile 2019, n.34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi”, convertito nella legge 28 giugno 2019, n.58.

--=oOo=--
Con successiva votazione espressa in forma palese e per appello uninominale per i consiglieri in collegamento video,
voti favorevoli n. 13 , voti contrari n. **, astenuti n. **, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente
eseguibile, in ragione dell'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

AREA INTERESSATA IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità tecnica amministrativa F.to Pistore Laura

AREA SERVIZI FINANZIARI IL RESPONSABILE



VISTO: Parere favorevole per la regolarità contabile F.to Bellini Gianna



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fipponi Maurizio F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi

la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n° 267 del 18

agosto 2000.

Registro delle pubblicazioni n° 62

Val Liona, lì 22-01-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio che la presente deliberazione, per il decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta

esecutiva in data 01-02-2021

Val Liona, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Di Como Roberta

Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo.

Val Liona, lì 22-01-2021
IL FUNZIONARIO INCARICATO


